2024年度第 9回教育研究評議会議事録

日 時：2025年 1月 22日（水）午後 1時 00分～2時 25分

場 所：本部棟 2階会議室 1

出席者：若林議長（学長）、田村委員（副学長、地域共創センター長、大学評価・IRセンター長）、

渡辺委員（副学長、国際センター長、教育基盤センター長、国際担当副理事）、金森委

員（事務局長）、大庭委員（国際学部長）、石光委員（情報科学研究科長）、吉田委員

（芸術学部長）、大芝委員（広島平和研究所長）、髙野委員（理事長補佐）、前田委員

（理事長補佐）、弘中委員（附属図書館長）、市原委員（情報処理センター長、情報担当

副理事）、伊東委員（芸術資料館長）、西委員（キャリアセンター長、学生支援担当副理

事）、鷹野委員（入学者選抜担当副理事）、松原委員（内部質保証・IR担当副理事）、大

場委員（国際学部副学部長）、笠原委員（芸術学部副学部長）、永井委員（広島平和研

究所副所長）

欠席者：納島委員（広報担当副理事）、永山委員（教育推進担当副理事、情報科学研究科副研究

科長）、卜部委員（教育支援担当副理事）

１ 議事

【報告事項】

⑴ 2024年度第 8回議事録の確認について

資料 1により各委員が確認した。

⑵ 2024年度第 3回理事会及び経営協議会の開催結果について

事務局及び若林議長から資料 2により報告があった。

⑶ 副理事候補者の選考について

以下のとおり、次期副理事候補者が選考されたことについて、前田委員から資料 3により報

告があった。

・副理事（入学者選抜担当） 鷹野優 情報科学研究科教授

・副理事（情報担当） 市原英行 情報科学研究科教授

・副理事（学生支援担当） 中村圭 芸術学部准教授

・副理事（教育推進担当） 森田光宏 国際学部教授

・副理事（教育支援担当） 前田力 芸術学部教授

・副理事（国際担当） 大場静枝 国際学部教授

・副理事（研究推進担当※） 田村慶一 情報科学研究科教授

（※2025年 4月 1日付変更予定）

⑷ 附属施設長等候補者の選考について

以下のとおり、次期附属施設長等候補者が選考されたことについて、前田委員から資料 4に

より報告があった。

・附属図書館長 髙野知佐 情報科学研究科教授

・国際センター長 卜部匡司 国際学部教授

・情報統括センター長※ 市原英行 情報科学研究科教授

・芸術資料館長 前田力 芸術学部教授

・地域共創センター長 田村慶一 情報科学研究科教授

・キャリアセンター長 西正博 情報科学研究科教授

・教育基盤センター長 卜部匡司 国際学部教授

・大学評価・IRセンター長 市原英行 情報科学研究科教授

・心と身体の相談センター長※ 中村圭 芸術学部准教授

（※2025年 4月 1日付施行の学則改正により設置予定）

⑸ 情報科学研究科長候補者及び芸術学部長候補者の選考について

次期情報科学研究科長候補者及び芸術学部長候補者が選考されたことについて、事務局

から資料 5により報告があった。

【審議事項】

⑴ 「性の多様性に関する基本理念と基本方針及び対応ガイドライン」の策定等について

「性の多様性に関する基本理念と基本方針及び対応ガイドライン」を策定し、また、「性の多

様性に関する教職員の対応に関する要綱」を制定することについて、髙野委員から資料 6に

より説明があり、これらの策定及び制定について承認された。委員から、性の多様性に関す

る取組を推進する主体（グループ）の名称について意見が上がり、今後あらためて検討する

こととした。また、ガイドラインにある授業等における呼称について、使用言語やその言語

が使われる文化圏によっては慎重な対応が求められるとの指摘が上がり、ガイドラインの文

言をさらに検討することとした。

⑵ 共同研究等の間接経費比率の見直しについて（案）

近年の物価・人件費高騰や、国の競争的資金制度及び他大学の動向等を考慮し、本学に

おける共同研究等の間接経費比率を 20％に設定することについて、事務局から資料 7

により説明があり、質疑応答の上、原案どおり承認された。

⑶ 公立大学法人広島市立大学研究資金受入れに係る報奨に関する規程等の制定について

研究奨励制度の一つとして、研究外部資金間接経費獲得額に基づく報奨制度に係る関連

規程等を制定することについて、事務局から資料 8 により説明があり、質疑応答の上、

原案どおり承認された。

【その他事項】

⑴ 2025年度理事会等開催スケジュールについて

2025年度の諸会議の構成及び開催スケジュールについて、事務局から資料 9により説明があ

った。

２ 会議資料

⑴  2024年度第 8回教育研究評議会議事録

⑵  2024年度第 3回理事会及び経営協議会の開催結果について

⑶  副理事候補者の選考について

⑷  附属施設長等候補者の選考について

⑸  情報科学研究科長候補者及び芸術学部長候補者の選考について［要回収］

⑹ 「性の多様性に関する基本理念と基本方針及び対応ガイドライン」の策定等について

⑺  共同研究等の間接経費比率の見直しについて（案）

⑻  公立大学法人広島市立大学研究資金受入れに係る報奨に関する規程等の制定について

⑼  2025年度理事会等開催スケジュールについて